
 

Pagina 1 van 3 
 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van diverse 
bepalingen van het koninklijk besluit van 12 maart 1999 

houdende de voorwaarden voor het verkrijgen van een 
afwijking van het verbod honden als last- en trekdier te 

gebruiken 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de wet van 14 augustus 1986 betreffende de bescherming en het welzijn 

der dieren, artikel 36, 7°, vervangen bij de wet van 4 mei 1995 en gewijzigd bij de 

wet van 22 december 2003;  

 

Gelet op het koninklijk besluit van 12 maart 1999 houdende de voorwaarden 

voor het verkrijgen van een afwijking van het verbod honden als last- en trekdier 

te gebruiken; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 5 december 2017; 

 

Gelet op advies xxxxx/x (adviesnummer) van de Raad van State, gegeven op … 

(datum), met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de 

Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Mobiliteit, Openbare Werken, Vlaamse 

Rand, Toerisme en Dierenwelzijn;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In artikel 1 van het koninklijk besluit van 12 maart 1999 houdende de 

voorwaarden voor het verkrijgen van een afwijking van het verbod honden als 

last- en trekdier te gebruiken wordt het woord “voorafgaande” opgeheven. 

 

Art. 2. In artikel 2, tweede lid, van hetzelfde besluit worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° in punt 1° wordt het woord “organisator” vervangen door de woorden 

“organiserende vereniging”; 

 

2° punt 3° en 4° worden vervangen door wat volgt: 

 

“3° in geval van een wedstrijd: een toelichting dat er voldaan is aan de 

voorwaarden, vermeld in artikel 4; 

4° in geval van een demonstratie: een toelichting dat er voldaan is aan de 

voorwaarden, vermeld in artikel 6.”; 

 

3° punt 5° wordt opgeheven. 



 

Pagina 2 van 3 
 

 

Art. 3. Aan artikel 3 van hetzelfde besluit wordt de volgende zin toegevoegd: 

 

“Om aan een training deel te nemen, moeten de honden ten minste zes maanden 

oud zijn en moet de last die het dier moet trekken, aangepast zijn aan de 

lichaamsbouw van het dier.”. 

 

Art. 4. In artikel 4 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° de inleidende zin wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Voor de organisatie van wedstrijden met sledehonden kan een afwijking worden 

verleend als de organiserende vereniging aan al de volgende voorwaarden 

voldoet:”; 

 

2° in punt 1° worden de woorden “de organisatoren moeten lid zijn” vervangen 

door de woorden “de organiserende vereniging is lid” en wordt de zinsnede “en 

de World Sleddog Association (WSA)” vervangen door de zinsnede “, de World 

Sleddog Association (WSA) en de International Federation of Sleddog Sports 

(IFSS)”; 

 

3° in punt 2° worden de woorden “de organisatoren moeten een erkende 

dierenarts aanstellen” vervangen door de woorden “de organiserende vereniging 

stelt een erkende dierenarts aan”; 

 

4° in punt 3° worden de woorden “de organisatoren dienen er zorg voor te 

dragen” vervangen door de woorden “de organiserende vereniging zorgt ervoor”; 

 

5° in punt 4° wordt de inleidende zin vervangen door wat volgt: 

 

“de organiserende vereniging vermeldt de volgende elementen in haar 

wedstrijdreglement:”; 

 

6° punt 5° wordt vervangen door wat volgt: 

 

“5° de organiserende vereniging geeft aan de deelnemers van een wedstrijd, die 

erom vragen, een document waarin de afwijking wordt beschreven die verleend 

is aan de organiserende vereniging.”; 

 

7° er wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“In dit artikel wordt verstaan onder sledehond: een hond die lichamelijk in staat 

is om een last te trekken die aan zijn mogelijkheden aangepast is, en die van 

nature beschikt over een drang om die last te trekken zonder dat het 

dierenwelzijn daarbij geschaad wordt.”. 

 

Art. 5. Artikel 5 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 5. In afwijking van artikel 2 hoeft voor trainingen geen aanvraag van een 

afwijking ingediend te worden. De leden van een vereniging als vermeld in artikel 

4, eerste lid, 1°, mogen een sledehond trainen als ze een attest van 

lidmaatschap van de vermelde vereniging hebben.”. 

  

Art. 6. In artikel 6 van hetzelfde besluit wordt het woord “organisatoren” 

vervangen door de woorden “organiserende vereniging”. 

 

Art. 7. Dit besluit treedt in werking op …. 

 



 

Pagina 3 van 3 
 

Art. 8. De Vlaamse minister, bevoegd voor het dierenwelzijn, is belast met de 

uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, ... (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Mobiliteit, Openbare Werken, Vlaamse Rand,  

Toerisme en Dierenwelzijn, 

 

 

 

 

 

 

Ben WEYTS 


